



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月5日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 2019年7月31日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,023	7.2	1,109	12.7	987	△46.7	679	△45.5
2019年3月期第1四半期	4,687	2.1	984	△18.5	1,854	16.7	1,247	19.3

（注）包括利益 2020年3月期第1四半期 607百万円（△62.2%） 2019年3月期第1四半期 1,608百万円（41.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	15.00	—
2019年3月期第1四半期	26.94	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	52,759	40,819	77.3	910.83
2019年3月期	52,179	42,054	80.6	914.86

（参考）自己資本 2020年3月期第1四半期 40,801百万円 2019年3月期 42,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	13.00	—	14.00	27.00
2020年3月期	—				
2020年3月期（予想）		14.00	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,900	0.1	2,300	0.9	2,500	△32.5	1,680	△28.3	37.07
通期	20,200	0.8	4,900	0.4	5,200	△27.9	3,500	△25.3	77.22

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	53,812,692株	2019年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	9,016,717株	2019年3月期	7,863,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	45,322,981株	2019年3月期1Q	46,317,216株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調で推移しておりますが、輸出や生産には弱さが見られ、また、金融資本市場の変動や世界経済に減速懸念が高まるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社関連の建設業界は、首都圏の再開発案件やインフラ整備関連などを中心に民間投資は引き続き底堅く推移しておりますが、マンション着工は前年を下回っており、住宅関連は引き続き力強さを欠きながら推移しております。

このようななか、当社グループは総合建材メーカーとして、新規商品の開発・販売を推し進め、業績向上に努めております。また、継続的なシステム投資により効率化にも取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は5,023百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益は1,109百万円（同12.7%増）となりました。

また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしておりますが、為替市場で円高が進んだことで、当第1四半期連結累計期間末の洗い替え処理によるデリバティブ評価損として298百万円（前年同期は751百万円の評価益）を計上いたしました。この結果、経常利益は987百万円（前年同期比46.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は679百万円（同45.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ579百万円増の52,759百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ1,815百万円増の11,940百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,235百万円減の40,819百万円となり、この結果、自己資本比率は77.3%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ707百万円増の9,801百万円となりました。なお、当四半期連結会計年度期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果支出した資金は506百万円（前年同四半期は742百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益988百万円、たな卸資産の増加431百万円、法人税等の支払い1,854百万円などによるものです。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は168百万円（前年同四半期は563百万円の支出）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出129百万円、投資有価証券の取得による支出123百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は1,385百万円（前年同四半期は1,123百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入3,500百万円、自己株式の取得による支出1,203百万円、配当金の支払い620百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、当期純利益は、為替の変動によりデリバティブ評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。現時点において、2019年4月2日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,093,511	9,801,043
受取手形及び売掛金	5,917,950	5,865,180
商品	2,907,745	3,338,796
その他	522,442	208,504
貸倒引当金	△4,059	△3,851
流動資産合計	18,437,590	19,209,674
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,419,390	8,316,231
土地	22,099,803	22,099,803
その他(純額)	617,373	673,312
有形固定資産合計	31,136,567	31,089,346
無形固定資産	407,516	376,390
投資その他の資産		
投資有価証券	629,487	718,473
為替予約	906,063	692,833
その他	662,241	672,661
投資その他の資産合計	2,197,792	2,083,968
固定資産合計	33,741,876	33,549,705
資産合計	52,179,466	52,759,380
負債の部		
流動負債		
買掛金	661,134	809,709
1年内返済予定の長期借入金	1,041,708	1,390,908
未払法人税等	1,936,591	233,372
賞与引当金	97,000	150,100
その他	550,228	654,767
流動負債合計	4,286,662	3,238,857
固定負債		
長期借入金	5,770,346	8,631,619
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	34,132	35,704
固定負債合計	5,838,420	8,701,265
負債合計	10,125,083	11,940,123

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,921,082	4,921,082
利益剰余金	28,127,934	28,164,483
自己株式	△3,771,711	△4,971,487
株主資本合計	41,777,305	40,614,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,056	21,995
繰延ヘッジ損益	213,314	165,510
その他の包括利益累計額合計	259,370	187,505
新株予約権	17,707	17,673
純資産合計	42,054,383	40,819,256
負債純資産合計	52,179,466	52,759,380

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,687,303	5,023,134
売上原価	2,531,078	2,768,992
売上総利益	2,156,224	2,254,141
販売費及び一般管理費	1,171,888	1,144,917
営業利益	984,336	1,109,224
営業外収益		
受取配当金	9,464	18,245
売電収入	38,792	40,216
デリバティブ評価益	751,588	—
為替差益	—	81,239
その他	99,858	58,460
営業外収益合計	899,704	198,162
営業外費用		
支払利息	3,994	3,280
売電原価	14,911	13,184
デリバティブ評価損	—	298,706
為替差損	9,147	—
その他	1,871	4,319
営業外費用合計	29,925	319,490
経常利益	1,854,115	987,896
特別利益		
固定資産売却益	11	140
新株予約権戻入益	—	33
特別利益合計	11	173
特別損失		
固定資産処分損	32,608	0
特別損失合計	32,608	0
税金等調整前四半期純利益	1,821,517	988,070
法人税、住民税及び事業税	583,934	252,282
法人税等調整額	△9,989	55,955
法人税等合計	573,944	308,237
四半期純利益	1,247,573	679,832
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,247,573	679,832

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,247,573	679,832
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,715	△24,061
繰延ヘッジ損益	356,967	△47,803
その他の包括利益合計	360,683	△71,864
四半期包括利益	1,608,256	607,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,608,256	607,967
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,821,517	988,070
減価償却費	200,766	193,814
賞与引当金の増減額 (△は減少)	45,900	53,100
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	905	△208
受取利息及び受取配当金	△9,518	△18,272
支払利息	3,994	3,280
社債発行費償却	626	—
為替差損益 (△は益)	9,147	3,017
デリバティブ評価損益 (△は益)	△751,588	298,706
固定資産売却益	△11	△140
固定資産処分損	32,608	0
売上債権の増減額 (△は増加)	299,233	52,770
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△359,199	△431,051
仕入債務の増減額 (△は減少)	△104,826	204,094
その他	△17,069	△14,251
小計	1,172,487	1,332,930
利息及び配当金の受取額	9,518	18,272
利息の支払額	△3,957	△3,461
法人税等の支払額	△436,011	△1,854,369
営業活動によるキャッシュ・フロー	742,037	△506,627
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△333,795	△129,572
無形固定資産の取得による支出	△8,909	△936
投資有価証券の取得による支出	△303,288	△123,668
その他	82,077	85,471
投資活動によるキャッシュ・フロー	△563,915	△168,705
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	3,500,000
長期借入金の返済による支出	△386,514	△289,527
自己株式の取得による支出	△158,859	△1,203,975
配当金の支払額	△578,464	△620,614
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,123,837	1,385,883
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,147	△3,017
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△954,863	707,532
現金及び現金同等物の期首残高	6,047,512	9,093,511
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,092,648	9,801,043

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,408,162	4,722	274,419	4,687,303	—	4,687,303
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	434,387	137,542	571,930	△571,930	—
計	4,408,162	439,110	411,961	5,259,233	△571,930	4,687,303
セグメント利益	1,203,564	245,971	72,375	1,521,911	△537,574	984,336

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホームセンターへの卸売り販売
事業及び当社商品の入出庫事業を含んでおります。2. セグメント利益の調整額△537,574千円には、セグメント間取引消去△37,194千円、各報告セグメントに配
分していない全社費用△500,380千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない
一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,774,288	24,195	224,649	5,023,134	—	5,023,134
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	437,283	360,487	797,771	△797,771	—
計	4,774,288	461,479	585,136	5,820,905	△797,771	5,023,134
セグメント利益	1,360,658	250,005	90,890	1,701,553	△592,329	1,109,224

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホームセンターへの卸売り販売
事業及び当社商品の入出庫事業を含んでおります。2. セグメント利益の調整額△592,329千円には、セグメント間取引消去△12,152千円、各報告セグメントに配
分していない全社費用△580,177千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない
一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。